
 

AD\1054292CS.doc  PE544.472v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2014/2153(INI) 

18.3.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k evropské strategii energetické bezpečnosti 

(2014/2153(INI)) 

Navrhovatelka: Filiz Hyusmenova 

 



 

PE544.472v02-00 2/6 AD\1054292CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1054292CS.doc 3/6 PE544.472v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že EU si nemůže dovolit pokračující roztříštění vnitřního trhu s energií; 

vyzývá proto k plnému uplatňování stávajícího regulačního rámce (třetího energetického 

balíčku), k dostatečnému propojení energetických soustav mezi členskými státy 

a k modernizaci rozvodných sítí; dále se domnívá, že hlavním cílem strategie energetické 

bezpečnosti EU musí zajištění toho, aby žádný členský stát, ani EU jako celek, nebyl příliš 

zranitelný vůči výpadkům dodávek energie ze strany jediného dodavatele; zdůrazňuje, že 

politika v oblasti energetické bezpečnosti se skládá z různých prvků, přičemž lepší 

připravenost na výpadky dodávek energie, spolupráce a koordinace ve vztazích se třetími 

zeměmi a nová infrastruktura jsou stejně důležité jako ambice v oblasti rozvoje 

obnovitelných zdrojů energie, provádění opatření týkajících se energetické účinnosti 

a snižování emisí skleníkových plynů a měly by být rozvíjeny v souladu s těmito 

ambicemi; 

2. zdůrazňuje příznivý dopad tržní integrace na velkoobchodní ceny a v konečném důsledku 

i na maloobchodní ceny v odvětví elektroenergetiky, neboť občanům umožní přístup 

k cenově dostupnější energii, a připomíná, že potenciální čistý hospodářský přínos, který 

by bylo možné dokončením vnitřního trhu s energií získat, se pohybuje mezi 16 a 40 

miliardami EUR za rok; 

 

3. je přesvědčen, že energetická politika EU by se měla zaměřit na řešení problému 

nekonkurenceschopných cen energií, které přispěly k hospodářské krizi a oslabily 

průmyslovou konkurenceschopnost Evropy a jež mají vliv na celkovou energetickou 

bezpečnost našich občanů; 

4. zdůrazňuje, že je třeba, aby členské státy vyčlenily dostatečné zdroje na dozor nad 

energetickou účinností výrobků uváděných na trh s cílem zajistit rovné podmínky pro 

dotyčné odvětví a aby poskytovaly spotřebitelům co nejužitečnější informace a vhodné 

nástroje, které potřebují k tomu, aby mohli činit informovaná rozhodnutí, zjistit, kolik 

energie využívají, a snížit svou spotřebu energie; 

5. připomíná, že podle posledního srovnávacího přehledu situace na spotřebitelských trzích 

patří trh s elektřinou mezi čtyři nejhůře fungující trhy; zdůrazňuje důležitost opatření 

ke zlepšení informovanosti spotřebitelů ohledně struktury cen energií a opatření týkajících 

se energetické účinnosti, která by umožnila aktivní zapojení spotřebitelů do řízení 

spotřeby energie, včetně možnosti snadné změny dodavatele; 

6. připomíná své předchozí postoje, pokud jde o stanovení ambiciózních cílů v oblasti 

energetické účinnosti a potřebu urychlit uplatňování opatření zaměřených na plnění těchto 

cílů; zdůrazňuje, že opatření v oblasti energetické účinnosti na evropské úrovni mají 

mimořádný význam pro zaručení energetické nezávislosti EU a pro zajištění udržitelného 

růstu, rozvoj odborné přípravy, vytváření pracovních míst a zvyšování hospodářské 

prosperity podniků, zejména malých a středních podniků, a v této souvislosti vítá návrh 

na vytvoření Evropského fondu pro strategické investice; v tomto ohledu požaduje, aby 



 

PE544.472v02-00 4/6 AD\1054292CS.doc 

CS 

bylo investováno do energetické účinnosti, zejména v souvislosti s budovami;  

 

7. zdůrazňuje, že z opatření v oblasti energetické účinnosti přijatých na evropské 

a vnitrostátní úrovni by mohla mít prospěch důležitá odvětví; vyzývá členské státy 

a Komisi, aby podporovaly účinné využívání energie a aby plně využívaly možností 

nabízených v rámci směrnic o veřejných zakázkách s cílem podpořit posuzování 

na základě inovačních a environmentálních kritérií, aby se tak energeticky úsporné 

budovy a výrobky staly normou; zdůrazňuje, že je třeba poskytovat spotřebitelům přesné 

a jednoduché informace o energetické účinnosti těchto výrobků; zastává názor, že politiku 

v oblasti energetické účinnosti lze podpořit i zdokonalením a dalším rozvojem právních 

předpisů týkajících se energetického štítkování a ekodesignu;  

8. zdůrazňuje přínos začlenění informačních a komunikačních technologií do energetických 

systémů s cílem optimalizovat energetickou účinnost, zmírnit poptávku, snížit ceny pro 

spotřebitele a umožnit jim lépe řídit jejich spotřebu energie; vyzývá EU a její členské 

státy, aby uskutečnily dlouhodobé kampaně na zvýšení povědomí veřejnosti o různých 

způsobech snižování spotřeby energie; zdůrazňuje, že je třeba uplatňovat ambiciózní 

politiky v oblasti energetické účinnosti v odvětví bydlení s cílem zrychlit tempo renovace 

budov a zlepšit systémy dálkového vytápění;  

9. připomíná, že je nezbytné posílit připravenost EU a její schopnost účinně reagovat na 

případné krize dodávek zemního plynu; zdůrazňuje význam konzultací, které dne 

15. ledna 2015 zahájila Komise a jejichž cílem je určit oblasti vyžadující zlepšení 

stávajících pravidel EU, tak aby byla zaručena bezpečnost dodávek zemního plynu; 

konstatuje, že v oblasti energetické bezpečnosti je zapotřebí lepší a užší spolupráce 

a koordinace mezi členskými státy; 

10. zdůrazňuje, že rozvoj obnovitelných zdrojů energie by měl příznivý dopad na životní 

prostředí a ekonomiku a zároveň by přispěl k energetické nezávislosti EU; zdůrazňuje, že 

je třeba využít celého potenciálu obnovitelných zdrojů energie, mimo jiné v odvětví 

vytápění a chlazení, a rozvíjet inteligentní sítě a nová řešení skladování energie; 

zdůrazňuje, že vzhledem k tomu, že technologie je nezbytným prvkem snižování poptávky 

po energii, je mimořádně důležité podporovat inovační projekty zaměřující se 

na obnovitelnou a čistou energii; vyzývá k ochraně financování „bezpečné, čisté a účinné 

energie“, jak je uvedeno v příloze II nařízení (EU) 1291/2013, což EU umožní stát se 

předním světovým hráčem v oblasti obnovitelných a čistých zdrojů energie; vyzývá 

členské státy a Komisi, aby zaručily stabilitu právních předpisů v oblasti obnovitelných 

zdrojů energie a zajistily ochranu investic provedených v souladu s energetickými cíli EU, 

a to vytvořením rovných podmínek na evropské úrovni; 

11. vyzývá k tomu, aby bylo věnováno více pozornosti rozvíjejícímu se trhu s energetickými 

službami (včetně smluv o energetické náročnosti a dohod o energetických službách); 

zdůrazňuje, že je třeba vytvořit standardy pro každou složku procesu investování 

do energetické účinnosti; požaduje investice do energetické účinnosti, především 

v budovách; zdůrazňuje, že z opatření v oblasti energetické účinnosti přijatých 

na evropské a vnitrostátní úrovni by mohla mít prospěch důležitá odvětví, jako například 

cestovní ruch; zdůrazňuje, že koordinované a ambiciózní politiky v oblasti energetické 

účinnosti a opatření pro domácnosti jsou stabilním strategickým a dlouhodobým řešením 



 

AD\1054292CS.doc 5/6 PE544.472v02-00 

 CS 

problému energetické chudoby; 

12. připomíná členským státům nedávno zveřejněnou evropskou strategii energetické 

bezpečnosti a vyzývá je, aby v souladu s ní posílily regulaci a zvýšily veřejnou finanční 

podporu tak, aby se zrychlilo tempo renovace budov a zlepšování nebo rozšiřování 

systémů dálkového vytápění; 

13. vyzývá Komisi, členské státy a regiony k vyčlenění finančních prostředků na rozvoj 

technologií zachycování a ukládání uhlíku; 

14. naléhavě žádá Komisi a Agenturu pro spolupráci energetických regulačních orgánů 

(ACER), aby se více zaměřily na boj s problémem omezování přenosu elektřiny 

na státních hranicích; poznamenává, že podaří-li se vyřešit stávající nedokonalosti trhu, 

které umožňují vznik rozdílů mezi vnitrostátními cenami, jež nejsou konkurenceschopné, 

bylo by možné každoročně dosáhnout úspor v hodnotě 15 miliard EUR (10 % 

velkoobchodní ceny plynu); je přesvědčen, že pro dobře fungující vnitřní trh s energií je 

nezbytné více zapojit agenturu ACER, neboť vytvoření takového trhu vyžaduje jak 

výrazný rozvoj infrastruktury a propojovacího vedení, které umožní přeshraniční 

obchodování, tak i přísné dodržování stávajících pravidel pro přidělování kapacity; 

vyzývá k zintenzivnění úsilí směřujícího ke zlepšení přeshraničních propojení a rozvoji 

inteligentních sítí; považuje za politováníhodné, že některé členské státy jsou vzhledem 

k nedostatečnému propojení energetických soustav se zbytkem EU stále „energetickými 

ostrovy“ a že v některých regionech EU se zvyšuje množství energie z obnovitelných 

zdrojů s přerušovanou produkcí, která kvůli nedostatku vhodné infrastruktury nemůže být 

dopravena ke spotřebitelům; 

15. zdůrazňuje, že regulované stanovování cen je škodlivé pro hospodářskou soutěž 

a investice a jeho odstranění je nezbytnou podmínkou pro dosažení dobře fungujícího trhu 

s energií; 

16. naléhavě žádá Komisi, aby provedla opatření (stanovená ve třetím energetickém balíčku), 

která mají zajistit, aby lidé mohli uplatňovat právo zvolit si dodavatele energie; 

zdůrazňuje, že výkon tohoto práva má nejen značný význam pro spotřebitele, ale také 

stimuluje velkoobchodní trhy s energií; 

17. je přesvědčen, že zdokonalený a spolehlivější systém obchodování s emisemi by měl 

zajistit investice potřebné k dosažení dlouhodobých cílů EU v oblasti energie a klimatu; 

zdůrazňuje, že opatření na posílení systému obchodování s emisemi by měla chránit 

konkurenceschopnost energeticky náročného průmyslu, aby se zabránilo přesouvání 

podniků, ztrátě pracovních míst a odlivu mozků z Evropské unie. 



 

PE544.472v02-00 6/6 AD\1054292CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.3.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

5 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Dita Charanzová, Carlos Coelho, Sergio Gaetano Cofferati, Lara Comi, 

Anna Maria Corazza Bildt, Daniel Dalton, Dennis de Jong, Pascal 

Durand, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, Antanas Guoga, Robert 

Jarosław Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Antonio López-Istúriz White, 

Jiří Maštálka, Eva Paunova, Jiří Pospíšil, Virginie Rozière, Christel 

Schaldemose, Olga Sehnalová, Mylène Troszczynski, Anneleen Van 

Bossuyt, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Lucy Anderson, Jussi Halla-aho, Kaja Kallas, Emma McClarkin, Jens 

Nilsson, Julia Reda, Adam Szejnfeld, Lambert van Nistelrooij, Josef 

Weidenholzer, Kerstin Westphal 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Andrea Bocskor, Roger Helmer, György Hölvényi, Sylvia-Yvonne 

Kaufmann, Emilian Pavel 

 
 


